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لزوم ایجاد سامانه  ثبت اطلاعات 
کارگران روزمزد

هادی ابوی، دبیر کانون عالی انجمن های صنفی کارگران

گسترش ویروس کرونا در ماه های اخیر بسیاری 
از مشاغل و کســب وکارها را تحت تاثیر قرار داده  به 
نحوی که مشاغل ساختمانی و خدماتی تحت تاثیر 
کرونا به شدت آسیب دیده و کارگران فصلی و روزمزد 
نیز شغل خود را از دست داده  و از تامین هزینه های 
زندگی بازمانده اند. کارگران روزمزد کارگرانی هستند 
که حقوق و دریافتی خود را به صورت روزانه یا چند 
روزه دریافت می کنند و تفاوتی که با کارگران دیگر 
دارند این اســت که تمام مزایای قانونی یک مزد در 
حقوق یک روزه آنها مستتر است. این دسته از کارگران 
که جمعیتشان هم کم نیست با شیوع ویروس کرونا 
بیشتر از دیگر گروه ها آسیب دیدند و کرونا به وضع 
معیشت آنها ضربه زد. حتی در مکان هایی که برای کار 
مراجعه می کردند با نبود کار مواجه شده و بازار نسبی 
کار را از دست دادند. بخشی از کارگران ساختمانی، 
کارگران هتل ها، تالارها، مسافرخانه ها و رستوران ها، 
جزو این دسته از کارگران هستند. همچنین کارگرانی 
که در میادین میوه و تره بار مشغول کارند یا کارگرانی 
که در باربری های درون شــهری فعالیت دارند هم 

روزانه دستمزد می گیرند.

با این حال باید دانســت که بسیاری از مشاغل 
جزو این دســته قرار نمی گیرند. کسانی که بساط 
کالا متعلق به خودشان اســت و در واقع آن را تهیه 
می کنند و به فروش می رسانند و درآمدی برای خود 
دارند، در دسته کارگران روزمزد قرار نمی گیرند مگر 
دستفروشان مترو یا دستفروشانی که کالا متعلق 
به کارفرمایشان است یا مال دیگری را می فروشند 
و درصــدی از آن را برمــی دارند. کســانی که در 
روزبازارها و شــب بازارها اجناس خود را به فروش 
می رســانند و پیک موتوری ها، گروهی از کارگران 
شاغل محسوب می شوند که به واسطه سرمایه  خود 
و کالایی که عرضه می کنند یا ابزار و وسیله نقلیه ای 
که در اختیار دارند امرار معاش می کنند و زندگیشان 
می گذرد لذا روزمزد نیستند ولی کارگران روزمزد 
از حداقل های زندگی هم برخوردار نیستند و ابزار 
و وســیله ای از خود ندارند و زندگــی آنها با مزدی 
که روزانه دریافت می کنند، می چرخد. متاســفانه 
طرز تلقی و فرهنگی کــه در بین کارگران روزمزد و 
ســرگذری وجود دارد این است که تصور می کنند 
که اگر از چهارراه ها یا میدان های شهر فاصله بگیرند 
از کار بیکار می شوند. از طرف دیگر مشکلات مالی 
باعث می شود که از خیر عضویت در انجمن یا گرفتن 
کارت مهارت منصرف شوند چون برای عضویت در 
انجمن صنفی باید هزینه عضویت بپردازد یا اگر یک 
کارگر ساده بخواهد از مزایای بیمه برخوردار شود و 
کارت مهارت فنی و حرفه ای بگیرد، ناچار است که 
پول بدهد تا ثبت نام کند و در آزمون شرکت کند و 
همه این کارها مستلزم پرداخت هزینه است که در 
توان کارگر گذری و روزمزد نیست. یکی از اقداماتی 
که می توان در جهت شناســایی کارگران روزمزد 
صورت داد، ایجاد ســامانه ای برای ثبت اطلاعات و 
مشخصات آنهاست. این دسته کارگران می توانند 
به کانون های کارگری و انجمن های صنفی استان 
محل سکونت خود نیز مراجعه کنند همچنان که ما 
در راستای شناسایی و حمایت از کارگران روزمزد و 
فصلی مشهد با فراخوانی که از سال گذشته دادیم 
توانستیم بخش اعظمی از این کارگران را شناسایی 
و حمایت کنیم. از ســال قبل که بحث دستمزد و 
معیشت مطرح بود در کانون جلسه ای ترتیب دادیم و 
به این فکر افتادیم که به صورت خودجوش و ابتکاری، 
برای معیشت کارگران اســتان کاری انجام بدهیم 
و کالای ارزان قیمت تنظیم بازاری برایشــان تهیه 
کنیم. از طرفی سامانه نظارتی وزارت صمت هم بود 
که طی فراخوانی که دادیم از همه کارگران روزمزد و 
گذری،  کارگران باربری و فصلی خواستیم که در این 
سامانه ثبت نام کنند و کسانی هم که نمی توانستند 
و به ما مراجعه می کردند، کدملی آنها را در ســامانه 
وارد و مشخصاتشــان را تکمیل کردیم و یک بانک 
اطلاعاتی جامع تشکیل دادیم. در ۱۰ روز اول عید 
امسال از بانک اطلاعات جامعی که ایجاد شده بود، 
استفاده کردیم و لیستی را تهیه و جهت بررسی به 
کمیته امداد استان ارائه کردیم و توانستیم ۲۰۰۰ 
سبد کالایی به ارزش ۲۵۰ تا ۳۰۰هزار تومان تهیه و 
بین کارگران روزمزد و کارگران آسیب دیده از توزیع 
کنیم. اعتقاد داریم حمایت واقعی از کارگران روزمزد 
نیازمند به دست آوردن اطلاعات دقیق از کارگران و 
خانواده هایشان است تا عدالت در توزیع بسته های 

حمایتی صورت گیرد.
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در روزهای اخیر، برخی رسانه ها بار 
دیگر بحث تعیین دستمزد منطقه ای 
برای کارگران را پیش کشیده اند؛ بحثی 
که پیش از این در جلســات رســمی 
شورای عالی کار منتفی دانسته شد، با 
این حال این مســأله زمانی حساس تر 
می شــود کــه مقام هــای کارگری و 
کارفرمایی و حتی مسئولان وزارت کار از 
احتمال برگزاری نشست شورای عالی 
کار برای بررســی مجدد مزد سال 99 

کارگران سخن می گویند.
به گزارش »توســعه ایرانی«، پس 
از ابلاغ بخشــنامه مزد از ســوی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اعتراضات 
مختلفی از سوی تشکل های کارگری 
و نیز نمایندگان مجلس به این بخشنامه 
وارد شد. چند روز بعد، در گیر و دار این 
اعتراضات بود که معاون امور اقتصادی 
وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی از 
احتمال تجدیدنظر در میزان افزایش 
مزد کارگران خبر داد. حجت میرزایی 
از پیشــنهاد جدیدی بــرای افزایش 
حقوق کارگران در ســال 99 خبر داد و 
گفت: راه حلی که با حداکثر عقلانیت 
نمایندگان دولت، کارگران و کارفرمایان 
در حال توافق بر سر آن هستند این است 
که سال را دو قسمت کنیم. با این امید 

که تا مرداد و شهریور بساط کرونا جمع 
شود، در نیمه اول سال با همین ترکیب 
۳۳درصد افزایش حقــوق و مزایا ادامه 
دهیم، زمانی که اقتصاد به حالت عادی 
برگشت به توافق جدیدی برای افزایش 

حقوق کارگران ایجاد کنیم.
با این حــال طرح دوبــاره تعیین 
دســتمزد منطقه ای این بار نه از سوی 
یک مقام کارفرمایی، بلکه از سوی کسی 
مطرح شده اســت که خود را نماینده 
بخشــی از جامعه کارگری می داند اما 
حداقل نظراتش با نمایندگان کارگران 
در شوراهای اسلامی کار، انجمن های 
صنفی و مجمــع عالــی نمایندگان 

کارگری در تضاد است.
 حل مشکلات کارگران 
در گرو مزد منطقه ای!

مسئول ســازمان بسیج کارگری با 
بیان اینکه بیمه و وضعیت قرارداد مشکل 
اصلی کارگران است، می گوید: تعیین 
منطقه ای دستمزد، موجب می شود که 

اختلافات بین مزد و هزینه کاهش یابد.
علی حسین رعیتی فر در گفت وگو 
با خبرگزاری مهر در مورد مشــکلات 
جامعه کارگری گفت: مــاده ۴۱ باید 
مبنای تعیین دستمزد کارگران باشد. 
در حال حاضــر اختلافی بین حقوقی 

که پرداخت می شــود و توقع کارگران 
ایجاد شده که این موضوع به دلیل این 
است که طی سال های گذشته، ملاک 
قانونی برای تعیین حقوق و دستمزد را 
رعایت نکردیم. همین مساله باعث شد 
خلائی بین سبد معیشت و پرداختی به 

وجود آید.
مسئول سازمان بســیج کارگری 
و کارخانجات کشــور با بیــان اینکه 
کارفرماها موافق افزایش مزد بیشتر از 
آنچه که تصویب شد بودند، اظهار داشت: 
امیدواریم در شرایط پساکرونا، شورای 
عالی کار بتواند یک بازنگری و کمکی به 

جامعه کارگری کند.
وی تاکیــد کــرد: دغدغــه همه 
چرخیدن چرخ تولید اســت و بیشتر 
کارگران معتقدند که مزد تصویب شده 
عادلانه نیست اما باید تولید و کار پایدار 
بماند. خلأ حوزه دستمزد این است که 
مزد منطقه ای تعیین نمی شود و کارگران 
در شهرهای بزرگ و کوچک به یک اندازه 
مزد دریافت می کنند. اگر به آن سمت 
برویم که شورای عالی کار، دستمزد را 
براســاس منطقه تعریف کند، موجب 
می شود که اختلافات بین مزد و هزینه 

کاهش یابد.
رعیتی فر به قراردادهای موقت اشاره 

کرد و گفت: این ایــراد مربوط به قانون 
کار می شــود. در چندین سال گذشته 
بازنگری در قانون کار صورت گرفته اما 
این موضوع هنــوز در مجلس مطرح 
نشده است. امیدواریم مجلس یازدهم، 
بتواند قانون کار را به سرانجامی برساند 
و دغدغه جامعه کارگــری را به حداقل 

برساند.
مسئول سازمان بســیج کارگری و 
کارخانجات کشور با اشاره به مشکلات 
جامعه کارگری، گفت: وضعیت قرارداد 
مشکل نخست کارگران است. مساله 
دیگر بحث بیمه کارگران اســت زیرا 
بسیاری از آنها در کارگاه های کوچک 

فعالنــد و بیمه نیســتند. نزدیک به ۷ 
میلیون کارگر صنفــی داریم و دولت 
سهم کوچکی را برای بیمه خویش فرما 
و کمک به این حوزه در نظر گرفته است.

 مزد منطقه ای 
چراغ سبز به استثمار است

در پاســخ به این اظهارات، نماینده 
کارگران در شورای عالی کار، بحث های 
انحرافی مطرح شــده مثل تعیین مزد 
منطقه ای را به زیان کارگران دانست و 
تاکید کرد از بازنگری در مزد استقبال 

می کنیم.
فرامــرز توفیقــی در رابطــه بــا 
زمزمه هایی که از احتمــال برگزاری 
مجدد جلسات شورای عالی کار برای 
تجدیدنظر در مزد 99 به گوش می رسد، 
می گوید: گروه کارگــری از برگزاری 
جلســه با هدف تامین مزد بهتر برای 
کارگران استقبال می کند. کارگران بابت 
تبعیض میان دریافتی خود و کارمندان 
دولت و همچنین بابــت نقض صریح 
ماده ۴۱ در دستمزد 99 ناراضی هستند 
و ما نمایندگان کارگــری، با برگزاری 
جلسه شورای عالی کار که بتواند از این 
نارضایتی ها و تبعیض ها بکاهد، کاملًا 

موافقیم.
وی تاکید می کند: هــر موقع، هر 
مکان و هر روزی که جلسه بگذارند، ما 
نمایندگان کارگری حاضر خواهیم شد 
و باز هم ضمن دفاع از ماده ۴۱ قانون کار، 
با ادله و مدارک متقن ثابت خواهیم کرد 
که افزایش دستمزد به هیچ وجه تورم زا 
نیســت، کما اینکه دولت ادعا می کرد 
تورم در سال 99 حدود ۱۶درصد خواهد 
بود اما اکنون که یک مــاه و چند روز از 
سال جدید گذشته، می بینیم که نرخ 
تورم به ۴۰درصد و در برخی اقلام بیشتر 
هم رسیده است و این در حالی ست که 
مزد را به بهانه تورم زا بودن، به پایه تورم 

رسمی هم نرساندند!
توفیقی در ادامه بــه تلاش برخی 
گروه ها برای دفاع از مــزد منطقه ای 
و مزد صنفی می پــردازد و می گوید: 
کوبیدن بر طبل مزد منطقه ای، مادامی 
که بند دوم ماده ۴۱ قانــون کار اجرا 
نشده است، بحث انحرافی و غلط است. 
مزد منطقه ای وقتی معنا پیدا می کند 
که بند دوم ماده ۴۱ )تطبیق دستمزد 

با هزینه های حداقلــی زندگی( اجرا 
شــود و در عین حال، بانک اطلاعاتی 
کامل، دقیق و قابل استناد از هزینه های 
زندگی داشته باشیم تا بتوانیم بگوییم 
سبد معیشــت واقعی اســتان های 

مختلف، چقدر است.
به گفتــه او، قبــل از تامیــن این 
پیش شــرط ها، هر نــوع ورود به مزد 
منطقه ای، دســتاویزی خواهد شد در 
دست سودجویان که به استثمار بیشتر 

طبقه کارگر بپردازند.
توفیقــی در عیــن حــال تاکید 
می کند: ســبد معیشــت حدوداً ۵ 
میلیون تومانی که در جلسات رسمی 
کمیته دستمزد محاسبه و امضا شد، 
تقریبا نزدیک به هزینه های حداقلی 
زندگی در استان های کم برخوردارتر 
کشــور مانند ایــلام و سیســتان و 
بلوچستان است. حتی در این استان ها 
هم هزینه ها ممکن اســت از این رقم 
بیشتر باشد. حالا که همین رقم بسیار 
حداقلی در دســتمزد لحاظ نشده و 
دســتمزد بدون توجه به آن، تعیین 
شده، چگونه برخی از مزد منطقه ای 
دفاع می کنند؟! مگر می توان ماده ۴۱ 
قانون کار را نادیده گرفت. مزد در همه 
استان ها باید بتواند از پس هزینه های 
ســبد خانوار بربیاید. وقتی که ما این 
اصل ساده را پذیرفتیم آنگاه می توانیم 
در مورد سبد معیشت اســتانی و به 
دنبال آن مزد اســتانی یا منطقه ای 
صحبت کنیم.  قبل از آن، هر بحثی در 
این مورد، چراغ سبز دادن به استثمار 

کارگران است.

احتمال بررسی مجدد مزد امسال کارگران قوت گرفت

صفآراییموافقانومخالفانتعییندستمزدمنطقهای

خبر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: دولت تمهیدات 
گسترده ای را با تمرکز بر محورهای حمایتی و نظارتی کارفرمایان 
و کارگران با هدف صیانت از سلامت کارگران در محل کار و جامعه 

توأم با حفظ اشتغال پیش بینی کرده است.
به گزارش توســعه ایرانی به نقل از وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، محمد شریعتمداری با صدور پیامی ۲۸ آوریل روز 
جهانی ایمنی و بهداشت کار را تبریک گفت. در متن پیام وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی آمده اســت: »با گذشت یک قرن از 
تشکیل سازمان بین المللی کار )ILO( و در اولویت قرارگرفتن 
مبانی ارتقای ایمنی و بهداشت محیط کار از سوی آن سازمان، 
همچنان شاهد طیف گســترده ای از بلایای طبیعی و حوادث 
شغلی هســتیم که چالش های اقتصادی آن جامعه کارگری و 
کارفرمایی را تحت تأثیر قرار داده و در بعضی موارد دولت ها را نیز 
به مداخله فعال مجبور داشته است. هر سال کارگران جهان آثار 
زیان بار صدها میلیون حادثه و بیماری شغلی را تحمل می کنند 
که علاوه بر بار مالی و هزینه های پنهان اقتصادی، موجب رنج و 

دردهای انسانی ناشی از پیامدهای ناگوار و غیرقابل اندازه گیری 
می شود. این موضوع، زمانی بیشتر ناراحت کننده و تأسف برانگیز 
می شود که نیک می دانیم اغلب حوادث و بیماری های شغلی قابل 

پیشگیری است.
روز جهانی ایمنی و بهداشــت کار، در واقــع یک نماد برای 
نهادینه کردن یکی از محورهای اصلی کار شایسته یا کار سالم 
و ایمن، به عنوان مهمترین راهبرد سازمان بین المللی کار برای 
ارتقای ایمنی و بهداشت در محیط های کاری است که از طریق 
افزایش سطح آگاهی و هماهنگی دولت ها و شرکای اجتماعی 

آنها متجلی می شود.
امســال این روز )۲۸ آوریل( را در شرایطی گرامی می داریم 
که همه گیری و شیوع ویروس کرونا نه تنها موجب نگرانی عمیق 
دولت ها، کارفرمایان و کارگران شده، بلکه نظام های سلامت را 
در پیشرفته ترین و توسعه یافته ترین کشورهای جهان به چالش 
کشیده است. وخامت اوضاع به حدی است که موجب شد سازمان 
بین المللی کار با هدف تشــویق و ترغیب گفت وگوهای ملی 

سه جانبه درباره ایمنی و سلامت محیط کار، شعار پیشین این 
رویداد در سال ۲۰۲۰ یعنی پیشگیری از خشونت، رنج و آزار در 
دنیای کار را به آمادگی و پاسخ به بیماری همه گیری کووید ۱9، 

تمرکز بر ایمنی و سلامت در محل کار تغییر دهد.
واقفید که این بیماری یک چالش محلی یا منطقه ای نیست، 
بلکه یک ابرچالش جهانی است که سلامت و معیشت کارگران 
و کارفرمایان را در سطح بین الملل تهدید می کند. آثار زیان بار 
اقتصادی و اجتماعی این ویروس بر نظام های سلامت در جهان 
و به تبع آن محیط هــای کاری ضمن تضعیف اقتصاد کارگران 
و کارفرمایان موجب افزایش خشونت و آزارهای اجتماعی نیز 
می شود. حسب اعلام سازمان بین المللی کار حدود ۲.۷ میلیارد 
کارگر یعنی بیش از ۸۰درصد نیروی کار جهان در کشورهای 
توسعه یافته و در حال توسعه در معرض مخاطرات ناشی از توقف 
جزئی یا کلی فعالیت اقتصادی و به دنبال آن بیکاری هستند. 
اگرچه امکان کار از راه دور یا کار در خانه در برخی مشاغل با تمهید 
زیرساخت های فناوری وجود دارد اما این مهم خود با چالش های 

بسیار همراه است که می تواند زمینه های بدرفتاری محیطی را 
افزایش دهد و تهدیدی برای سلامتی و ایمنی کارگران و مانعی 
در تحقق کار شایسته و بهره وری سازمانی باشد. ارزیابی ها نشان 
می دهد حــدود دو میلیارد کارگر در سراســر جهان در بخش 
غیررســمی فعالیت می کنند و این مهم ضرورت پیش بینی 
اقدامات ایمنی و بهداشت شغلی توسط کارفرمایان را پر اهمیت 
می کند. در ایــن رابطه کار در اغلب حرفه ها، مســتلزم حضور 
فیزیکی در محیط کار است و همه گیری بیماری کرونا در جهان 
فارغ از ابعاد گسترده زیان بار اقتصادی آن، تهدیدی بزرگ برای 

سلامت دنیای کار است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

دولت تمهیدات گسترده ای برای حفظ اشتغال پیش بینی کرده است

مدیرعامل تامیــن اجتماعی، تقویت منابع 
انســانی، تقویت حوزه فنــاوری و دیجیتال و 
یکپارچه سازی برخی واحد ها را از اقدامات مهم 
اصلاح ساختاری در سطح ســتاد این سازمان 
برشمرد و گفت: ساختار جدید در ادارات کل و 
مدیریت های درمان تامین اجتماعی استان ها 

با هم فکری ذینفعان طراحی و ابلاغ شده است.
به گــزارش اداره کل روابط عمومی تامین 

اجتماعی، مصطفی سالاری در جلسه پیاده سازی 
ساختار جدید ادارات کل و مدیریت های درمان 
سراسر کشــور افزود: در بحث خدمت رسانی 
به بیمــاران کرونا، مراکز درمانی این ســازمان 
تلاش قابل توجهی داشتند و ادارات کل بیمه ای 
اســتان ها نیز در ایــن ایام عملکرد مناســبی 
داشــته اند و قدردان زحمات همــه همکاران 

هستیم.

سالاری به موضوع پرداخت مطالبات وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان 
یکی از فعالیت های مهم ســال گذشته تامین 
اجتماعی پرداخت و اظهار داشــت: مطالبات 
مراکز درمانی دانشــگاهی تا قبل از بهمن را 

در اسفند ســال 9۸ پرداخت کردیم و 
امروز هم به صورت علی الحســاب 
مطالبات بهمن ماه سال گذشته 

مراکز درمانی دانشگاهی پرداخت شد و تلاش 
می کنیم این پرداخت ها به صورت مستمر انجام 
شــود تا ضمن تامین منابع خدمات این مراکز، 

اعتبار دفترچه های درمانی ارتقا یابد.
او ادامه داد: مطالبات مراکــز طرف قرارداد 
غیردانشــگاهی نیز تا شهریور ســال گذشته 
پرداخــت شــده و تــلاش می کنیــم 
پرداخت هایمــان را در این بخش به روز 
کنیم. مدیرعامل تامین اجتماعی با اشاره 
به بودجه کل کشــور و موضوع تامین 
اجتماعی در آن افــزود: نیاز های 
تامین اجتماعــی در این بودجه 

به خوبی دیده شد و هیچ محدودیتی برای این 
سازمان ایجاد نشده است. سالاری با قدردانی از 
تلاش های مجلس و دولت در این زمینه، پیگیری 
وصول مطالبات از دولت را از اقدامات قابل توجه 
در سال گذشــته عنوان کرد و گفت: امسال نیز 
موفق شــده ایم ۵۲۰۰ میلیارد تومان از دولت 
بابت بدهی اش دریافت کنیم. ســالاری درباره 
همسان ســازی حقوق بازنشستگان نیز گفت: 
همسان سازی حقوق بازنشستگان و رسیدگی 
به درخواست های مســتمری بگیران برای ما 
بسیار مهم است و پیگیری اجرای این مساله را 

وظیفه خود می دانیم.

مدیرعامل تامین اجتماعی:

همسان سازی حقوق بازنشستگان را وظیفه خود می دانیم

عضو شورای عالی کار: مزد 
در همه استان ها باید بتواند 

از پس هزینه های سبد 
خانوار بربیاید. اگر این اصل 

را پذیرفتیم آنگاه می توانیم 
در مورد سبد معیشت 

استانی و مزد منطقه ای 
صحبت کنیم.  قبل از آن، 

هر بحثی در این مورد 
چراغ سبز دادن به استثمار 

کارگران است

مسئول بسیج کارگری: 
خلأ مزد این است که مزد 

منطقه ای تعیین نمی شود 
و کارگران شهرهای بزرگ 

و کوچک به یک اندازه 
مزد دریافت می کنند. اگر 

دستمزد را براساس منطقه 
تعریف کنیم، موجب 

می شود که اختلافات بین 
مزد و هزینه کاهش یابد
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